K.i.

M. V A R R O N I S

opilio, & arator: nec si possit in agro pasci armentarius,
non aliud ac bubulus. Armentum enim id, quod in agro
natum non creat, sed tollit dentibus. contrà, bos domitus
causa fit, ut commodius nascatur frumentum in segete, &
pabulum in nouali. Alia inquam ratio ac scientia coloni,
alia pastoris. Colonii, ut ea, quae in agricultura nascantur,
è terra fructum faciant. contrà pastoris, ut ea quae nata
ex pecore. quarum quoniam societas inter se magna, pro-
pterea quòd pabulum in fundo compascere, quam uende-
re plerunque magis expedit domino fundi, & stercoratio
ad fructus terrestres aptissima, & maxime ad id pecus ap-
positum: qui habet prædium, habere utranque debet disci-
plinâ & agriculturæ, & pecoris pasendi, & etiam uillati-
cæ passionis. Ex ea enim quoque fructus tolli possunt non
mediocres, ex ornithonibus, ac leporarijs, & piscinis. E'
quis quoniam de agricultura librum Fundaniæ uxori
propter eius fundum feci: tibi Niger Turrani noster, qui
uehementer delectaris pecore, propterea quòd te empturi-
entem in campos macros ad mercatum adducunt crebro
pedes, quo facilius sumptibus multa poscentibus mini-
stres. quod eo facilius faciam, quòd & ipse pecuarias ha-
bui grandes, in Appulia oviarias, & in Reatino equari-
as. Qua de re pecuaria breuiter, ac summatim percurrā:
ex sermonibus nostris collatis cum ijs, qui pecuarias ha-
buerunt in Epeiro magnas, tum cum piratico bello inter
Delum, & siciliam Græciæ classibus præcessem, incipiam
hinc.

C A P. I.

Cum Menates discessisset, Cossinius mihi, Nos te non
dimittimus inquit, ante quam tria illa explicaris, quæ
cœperas nuper dicere, cum sumus interpellati. Quæ tria
inquit Murrius? An ea, quæ mihi heri dixisti de pastoricæ

re?ista,inquit ille, quæ cœperat hic differere, quæ esset origo,quæ dignitas,quæ ars: cum Petam fessum usere uenissimus, ni media aduētus nos interrupisset. Ego uero inquam,dicam duntaxat,quod est isopiuor, de duabus rebus primis,quæ accepi.de origine, & dignitate. de tertia parte, ubi est de arte, Scrofa suscipiet : ut semigræcis pastoribus dicam Græce, - ὥσπερ μν πολλὸν αὐτῶν.

Nam is magister C. Luciliij Hipri generi tui, cuius nobiles pecuariæ in Brutijs habentur. Sed hæc ita à nobis accipietis,inquit Scrofa, ut uos,qui estis Epirotici, pecuarij athletæ, remuneremini nos, ac quæ scitis, proferatis in mediū. nemo enim omnia potest scire. Cum accepissem conditionem, ut meæ partes essent primæ, non quo non ego pecuarias in Italia habeam,sed non omnes qui habent citharam,sunt citharœdi. Igitur inquam et homines et pecus cum semper fuisse sit necesse, natura (siue enim aliquod fuit principium generandi animalium, ut putauit Thales Milesius, & Zeno Cittieus: siue contra, principium horum extitit nullum,ut credit Pythagoras Samius, & Aristoteles Stagerites) necesse est humanæ uitæ à summa memoria gradatim descendisse ad hanc ætatem, ut scribit Diæarchus: et sumnum gradum fuisse naturalem,cum uiueret homines ex ijs rebus, que iniolata ultro ferret terra. ex hac uita in secundam descendisse pastoriam è feris atque agrestibus,ut ex arboribus,ac uirgultis decerpendo glandem, arbutum, mora, pomaque colligerent ad usum: sic ex animalibus , cum propter eandem utilitatem quæ possent siluestria deprehenderent, ac concluderent, & mansuesceret. In quies primum non sine causa putant oues assumptas, & propter utilitatem, & propter placiditatē. maxime enim hæ natura quietæ, & aptissimæ ad uitā ho-

K.ij.

M. V A R R O N I S

minum. Ad cibum enim lacte & caseum adhibitum, ad corpus uestitum & pelles attulerunt. Tertio denique gradu à vita pastorali ad agriculturā desēderunt. in qua ex duobus gradibus superioribus retinuerunt multa. et quò desēderant, ibi processerunt longe, dum ad nos perueniret. Etiam nunc in locis multis genera pecudum ferarum sunt aliquot, ut in Phrygia ex oībus, ubi greges uidentur complures: ut in Samothraca caprarum, quas Latine rotas appellant. sunt enim in Italia circum Fisællum, & Tetricam montes, multæ. De suis nemini ignotum, nisi qui apros non putat sues uocari. Boues perferi etiam nunc sunt multi in Dardania, & Media, & Thracia. Assini feri in Phrygia, & Lycaonia. Equi feri in Hispaniæ citerioris regionibus aliquot. Origo, quā dixi: dignitas, quā dicā. De antiquis illustrissimus quisq; pastor erat, ut ostendit Græca & Latina lingua, & ueteres poetæ, qui alios uocant πολύαρχος, alios πολυμήλος, alios πολυβούτος, qui ipsas pecudes propter caritatem aureas habuisse pelle tradiderunt, ut Argis Atreus, quā sibi Thyestem subduxerūt: ut in Colchide AEeta, ad cuius arietis pellē profecti regio genere dicuntur argonautæ: ut in Libya ad Hesperidas, unde aurea mala, id est, secundum antiquam consuetudinem, capras & oues, quas Hercules ex Africa in Græciam exportauit. Ea enim sua uoce Græci appellarunt μῆλα. Nec multo secus nostri ab eadem uoce, sed ab alia litera. uox earum non me, sed bee sonare uidetur. oues beelare uocem efferentes: à quo belare dicunt, extrita litera, ut in multis. Quòd si apud antiquos non magnæ dignitatis pecus esset, in cælo describendo astrologi non appellassent eorum uocabulis signa, quæ non modo non dubitarunt ponere, sed etiam ab his principibus

XII signa multi numerant: ut ab ariete & tauro, cum
 ea præponerent Appollini, & Hercul. iij enim dīj ea se-
 quuntur, sed appellantur Gemini. Nec satis putarunt de
 XI signis sextam partem obtainere pecudum nomina, ni
 si adieissent, ut quartam tenerent capricornum. Præterea
 à pecuarijs addiderunt capram, hædos, canes. An non e-
 tiam item in mari terrāque ab his regionum notæ? à pe-
 core in mari, quod nominauerunt à capris A Egēū pelagus:
 ad Syriam montem Taurum: in Sabinis Canterium mon-
 tem: Bosphorum unum Thracium, alterum Cimeriū. Nón-
 ne in terris multa, ut oppidum in Græcia ī πατιον ἔπροσῃ
 Denique Italia à vitulis, ut scribit Piso. Romanorum uero
 populum à pastoribus esse ortum quis non dicit? quis Fa-
 stulum nescit pastorem fuisse nutriculum, qui Romulum,
 & Remum educavit? non ipsos quoque fuisse pastores
 obtinebit, quod parilibus potissimum condidere urbem?
 non idem, quod multa etiam nunc ex ueteri instituto bu-
 bus, & omnibus dicitur? Et quod æs antiquissimum, quod
 est flatum pecore, pecore est notatum? Et quod urbs cum
 condita est, tauro, & uata, qui essent muri, & portæ de-
 finitum? Et quod pop. Rom. cum lustratur, suouitaurili-
 bus circumaguntur uerres, aries, taurus? Et quod nomina
 multa habemus ab utroque pecore: à maiore, & à minore?
 A' minore, Porcius, Ounius, Caprilius: sic à maiore E-
 quilius, Taurus cognomina ad significari, quod dicuntur
 ut Annij Capræ, statilij Tauri, Pomponij vituli: sic à pe-
 cudibus alijs multi. Reliquum est de scientia pastorali,
 de qua est diændum, quod scrofa noster, cui hæc ætas
 defert rerum rusticarum omnium palmam, quo melius
 potest dici, cum conuerterent in eum ora omnes. Scrofa,
 Igitur, inquit, est scientia pecoris parandi, ac pascendi, us

K.ij.

M. V A R R O N I S

fructus quām possint maximi capiantur ex ea, à quibus ipsa pecunia nominata est. nam omnis pecuniæ, pecus fundamentum. Ea partes habet nouem discretas ter ternas: ut sit una de minoribus pecudibus: cuius genera tria, ovis, capra, sus . altera de pecore maiore, in quo sunt item ad tres species natura discreti, boues, asini, equi. tertia pars est in pecuaria, quæ non paratur, ut ex ijs capiatur fructus, sed propter eam, aut ex ea sint, muli, canes, pastores. Harum unaquæque in se generales partes habet nouenas, quarum in pecore parando necessariæ quatuor: alteræ in passando totidem. præterea communis una. Ita sunt omnes partes minimum octoginta et una, & quidem necessariæ, nec paruæ . Primum ut bonum pares pecus, unum scire oportet, qua ætate quanque pecudem parare, habereque expediat. Itaque in bubulo pecore minoris emitis anniculam & supra decem annorum, quod à bima, aut trima fructum ferre incipit, neque longius post decimum annum procedit. Nam prima ætas omnis peccoris, & extrema, sterilis. E' quatuor altera pars, est cognitio formæ uniuscuiusque pecudis qualis sit. Magni enim interest, cuiusmodi quæque sit ad fructum. Ita potius bouem emunt cornibus nigratibus, quām albis: capram amplam, quām paruam: sues procero corpore, capitibus ut sint parvus. Tertia pars est, quo sint seminio querendū. Hoc nomine enim asini Arcadici in Græcia nobilitati, in Italia Reatini, usque eo, ut mea memoria asinus uenierit sextertijs millibus L X, & unæ quadrigæ Romæ cōsisterint quadringentis millibus. Quarta pars est de iure in parado, quemadmodū quanque pecudem emi oporteat ciuili iure. Quod enim alterius fuit, id ut fiat meum, necesse est aliquid intercedere . Neque in omnibus satis est stipulatio, aut so-

latio humorum ad mutationem domini. In emptione aliâs
 stipulâdum statim esse è ualeudinario, aliâs è sano pecore,
 aliâs è neutro. Alteræ partes quatuor sunt, cum iam eme-
 ris, obseruandæ: de pastione, de fœtura, de nutricitu, de
 sanitate. Pascendi primus locus qui est, ei us ratio triplex.
 In qua regione quāque potissimum pascas, et quando. è
 queis, ut capras in mōtosis potius locis et fruticibus, quam
 in herbidis campis: equas contrâ. neque eadem loca, æsti-
 ua, et hiberna idonea omnibus ad pascendū. Itaque gre-
 ges ouium longe abiguntur ex Appulia in Samnium æsti-
 uatum, atque ad publicanum profitentur, ne si inscriptum
 pecus pauperint, lege censoria committant. muli è Rosea cam
 pestri, æstate exiguntur in Gurgures altos montes. Qui po-
 tissimum quæque pecudum pascatur habenda ratio. nec
 solum quòd fœno fit saturâ equa, aut bos, cum sues hoc
 uitent, et quærant glandem: sed quòd ordeum, et faba
 interdum sit quibusdam obijciendum: et dandum bubus
 lupinum, et lactarijs medica, et cythisum. præterea quòd
 ante admissuram diebus XXX arietibus, ac tauris da-
 tur plus cibi, ut uires habeant: fœminis bubus demitur,
 quòd mascescentes melius concipere dicuntur. Secunda pars
 est de fœtura. Nunc appello fœturam à conceptu ad par-
 tum: hi enim prægnationis primi, et extremi fines. Quare
 primum uidendū de admissione, quo quæque tempore ut in-
 eant facere oporteat. Nam, ut suillo pecori à fauonio ad æ-
 quinoctiū uernum putant aptū, sic ouilli ab arcturi occa-
 su, usq; ad aquilæ occasum. Præterea habēda ratio, quāto
 ante quam incipiatur admissura fieri, mares à fœminis secre-
 tos habeat: quòd ferè in omnibus binis mensibus ante fa-
 ciūt et armetarij, et opiliones. Altera pars est in fœtura,
 quæ sint obseruanda, quòd alia alio tempore parere soles.

K.iiij.

*Caque e vento concipiunt nisi Hispania vid.
columellam lib. 6. cap. M. V A R R O N I S*

27. et
lactantium firmianum
lib. 4. de
vera sapien-
tia fol. 124
quod si anima
et aura concepe
re solere omni-
bus Notum et
Inquit ille, suadam vento
rantur. Dicuntur agni chordi, qui post tempus nascuntur,
ac remanserūt in uoluis intimis. vocant χορίον, à quo chor-
di appellati. Tertia res est de nutricatu quid obseruari o-
porteat, in quo quot diebus matris sugant mammam, et id
ubi, et si parū habet lacticis mater, ut sub-
est sub mamma. antiquo enim vocabulo mamma rumis, ut
opinor. Ferè ad quatuor menses à mamma non dijungun-
tur agni, hœdi tres, porci duo, è quæs, quoniam puri sunt
ad sacrificium, ut immolentur, olim appellati sacres, quos
appellat Plautus, cum ait, Quāti sunt porci sacres? sic bo-
ues altiles, ad sacrificia publica saginati, dicuntur opini.
Quarta pars est de sanitate: res multiplex, ac necessaria,
quod morbosum pecus, et uitiosum, et quādo non ualet,
sæpe magna gregē afficit calamitate. Cuius scientie gene-
ra duo: unum ut in hominem, ad quem adhibendi medici-
alterū, quo ipse etiā pastor diligens mederi possit. Eius par-
tes sunt tres. nā animaduertendū, quæ cuiusq; morbi sint
causæ, quæque signa earum causarū sint, et quæ quenque
morbū ratio curandi sequi debeat. Ferè morborum cau-
sæ erunt, quod laborant propter æstus, aut propter fri-
gora, necnon etiam propter nimium laborem, aut con-
tra, propter nullam exercitationem, aut si cum exerceueris,

statim sine interuallo cibum aut potionem dederis. Signa autē sunt, ut eorum, qui siue ex æstu, siue è labore febrem habent, adapertum os humido spiritu crebro, et corpore calido. Curatio autem, cum hic est morbus, hæc. perfunditur aqua, et perunguitur oleo et uino tepfacto, et item cibo sustinetur, et mihiatur aliquid ne frigus cædat, sicutienti aqua tepida datur. Si hoc genus rebus non proficitur, dimittitur sanguis, inaxime è capite. Item ad alios morbos aliæ causæ, etiam alia signa in omni pecore, quæ scripta habere oportet magistrū pecoris. Relinquitur nōnum, quod dixi de numero utriusque partis commune. Nam et qui parat pecus, necesse est constituat numerum, quot greges, et quanto sit pasturus, ne aut saltus desint, aut supersint, et ideo fructus dispereant. Præterea scire oportet in grege quot fœminas habeat, quæ parere possunt, quot arietes, quot utriusque generis soboles, quot reijculæ sint alienandæ. In alimonij si sunt plures nati, ut quidam faciūt, sequendum, ut quosdam subducas. quæ res facere solet, ut reliqui melius crescāt. Vide, inquit Atticus, ne te fallat, et nouenæ istæ partes non excent extra pecoris minoris ac maioris nomen. Quo pacto enim erunt in mulis et pasto ribus nouenæ partes, ubi nec admissuræ, nec fœturæ obseruantur? In canibus enim uideo posse dici. sed do etiam in hominibus posse nouenarium retineri numerum, quod in hybernis habent in uillis mulieres, quidam etiam in æstiuis, et id pertinere putant, quo facilius ad greges pastores retineant, et puerperio familiam faciant maiorem, et rem pecuariam fructuosiorem. Si inquam numerus nō est, ut sit ad amissim, ut non est, cum dicimus mille nauis iisse ad Troiam, cœntumurale esse iudicium Romæ: deme (si uis) duas res de mulis, admissuram, et parturam. Va-

M. V A R R O N I S

Eius, Parturam, inquit? proinde ut non aliquoties dicatur Romæ peperisse mulam. Cui ego ut sustinerē subiçio, Magonem, et Dionysium scribere mulam, et equam, cum conaperint, duodecimo mense parere. Quare non, si hic in Italia cum peperit mula sit portentum, adsentiri omnes terras. Neque enim hirundines, et ciconiæ, quæ in Italia pariunt, in omnibus terris pariunt. Non scitis palmulas, caryotas in Syria parere in Iudea, in Italia non posse? Sed scrofa, si exigere manus sine mularū fœtura et numericatu numerum octoginta et unum, est qui expleas duplœm istam lacunam: quod extraordinariæ fructuum species due accedunt magnæ. quarum una est tonsura, quod oves, ac capras detondent, aut uellunt: altera, quæ latius patet, est de lacte, et caseo, quam scriptores Græci separatim τυροποιίαν appellauerunt, ac scripsierunt de ea re permulta.

C A P. I I.

Sed quoniam nos nostrum pensum absoluimus, ac limitata est pecuaria quæstio: nunc rursus uos reddite nobis o' Epeirotae, de una quaq; re, ut uideamus, quid pastores à Pergamide, Maledoue potis sint. Atticus, qui tunc T. Pomponius, nunc Q. Cæcilius cognomine eodem, Ego opinor, inquit, incipiam primus, quoniam in me uidere conieciisse oculos: et dicā de primigenia pecuaria. E' feris enim pecudibus primum dicis oves comprehētas ab hominibus. ac mansuetatas. his primum oportet bondas emere. quæ ita ab ætate, si neque uetulæ sunt, neque meræ agnæ: quod alteræ iam nondum, alteræ iam non possunt dare fructum. sed ea melior ætas quam sequitur spes, quam ed, quam mors. De forma, ouem esse oportet corpore ampio, quæ lana multa sit et molli, uillis altis et densis toto corpore, maxime circum cervicem et collum, uentrem quoque

ut habeat pilosum. itaque quæ id non haberent, maiores nostri apicas appellabant, ac reijciebant. esse oportet cruribus humilibus, caudis obseruare, ut sint in Italia prolixis, in Syria brevibus. In primis uidendū, ut boni seminis pecus habeas. id ferè ex duabus rebus potest animaduerti, ex forma, & progenie. Ex forma, si arietes sint frōte lanata uestiti bene, tortis cornibus pronis ad rostrū, rauis oculis, lana opertis, auribus amplis, pectore & scapulis, & clunibus latis, cauda lata & longa. animaduertendū quoque linguae nigra, aut uaria sit, quod ferè qui ea habent, nigros, aut uarios procreant agnos. Ex progenie autem animaduertitur, si agnos procreant formosos. In emptionibus iure utimur eo, quod lex præscripsit. in ea enim alij plura, alij pauciora excipiunt. quidā enim pretio facto in singulas oues, ut agni chordi duo pro una ove annumerentur, & si cui uetusitate dentes absunt, item binæ pro singulis ut procedant. de reliquo antiqua ferè formula utuntur. cum emptor dixit, Tanti sunt mi emptæ? & ille respondit, sunt, & expromisit nummos: emptor stipulatur prisca formula sic, Illasce oues, qua de re agitur, sanas recte esse, uti pecus ouillum, quod recte sanum est extra lusciam, surdam, minam, id est, uentre glabro, neque de pecore morboſo esse, haberéq; recte liere. hæc si recte fieri spondes? Nec cū id factum est, tamen grex dominum non mutauit, nisi sit æs adnumeratū. Nec non emptor pote ex empto uendito illū damnare, si non tradet, quanvis non soluerit nummos: ut ille emptorem simili iudicio, si nō reddit pretium. De alteris quatuor rebus deinceps dicam, De pastione, fœtura, nutricatu, sanitate. Primum prouidendū, ut totum annum recte pascantur intus, & foris. stabula idoneo loco ut sint: ne uentosa: quæ spectent magis ad orientem, quam ad meridi-

M. V A R R O N I S

dianum tempus. ubi stent, solum oportet esse eruderatum,
 & proclium, ut euerri facile possit, ac fieri purum: non
 enim solum ea uligalanam corrumpit ouim, sed etiam
 unguis, ac scabras fieri cogit. Cum aliquot dies steterunt,
 subijære oportet uirgulta alia, quo mollius requiescant, pu-
 rioresque sint: libentius enim ita pascuntur. Faciendum
 quoque septa secreta ab alijs, quo incientes secludere pos-
 sis, item quo corpore ægro. hæc magis ad uillaticos greges
 animaduertenda. Contra illæ, in saltibus quæ pascuntur,
 & à tectis absunt longe, portant secum crates, aut retia,
 quibus cohortes in solitudine faciant, cæteraque utensi-
 lia. longe enim, & late in diuersis locis pasci solent, ut mul-
 ta millia absint sæpe hybernæ pastiones ab æstiuis. Ego ue-
 ro scio inquam: nam mihi greges in Appulia hybernatæ,
 qui in Reatinis montibus æstuabant. Cum inter hæc bi-
 na loca, ut iugū continet sirpiculos, sic calles publicæ distan-
 tes pastiones, eæque ibi, ubi pascuntur in eadem regione: ta-
 men temporibus distinguunt, ut æstate quòd tum prima lu-
 ce excent pastum, propterea quòd tunc herba roscida, me-
 ridianam, quæ est aridior, iucunditate præstat. Sole exorto
 puto propellunt, ut redintegrantes rursus ad pastum ala-
 criores faciant. Circiter meridianos æstus, dum deferue-
 scant, sub umbriferas rupes, & arbores patulas subijacent,
 quoad refrigerato aere uespertino, rursus pascant ad solis
 occasum. ita pascere pecus oportet, ut aduerso sole agat. ca-
 put enim maxime ouis molle est. Ab occasu paruo inter-
 uallo interposito ad bibendum appellunt, & rursus pa-
 scunt quoad contenebravit, iterum enim tum iucunditas
 in herba redintegravit. hæc ab uergiliarum exortu ad
 æquinoctium autumnde maxime obseruant. Quibus in
 locis messes sunt factæ, interest utile duplia de causa, quod

& caduca spica saturantur, & obtritis frumentis, & ster-
 coratione faciunt in annum segetes meliores. Reliquæ pa-
 stiones hiberno ac uerno tempore hoc mutant, quod prui-
 na iam exhalata propellit in fabulum, & pascunt diem
 totum, ac meridiano tempore semel agere potum satis ha-
 bent. Quod ad pastiones attinet, hæc fere sunt. quod ad
 fœturam, quæ dicam. Arietes, quibus sis usurus ad fœtu-
 ram, bimestri tempore ante scernendum, & largius pa-
 bulo explendum. Cum redierunt ad stabula è pastu, or-
 deum si est datum, firmiores fiunt ad laborem sustinendū.
 Tempus optimum ad admittendum, ab arcturi occasu ad
 aquilæ occasum, quod quæ postea concipiunt, fiunt uegrā-
 des, atque imbecillæ. Ovis prægnans est diebus C L. itaque
 fit partus exitu autumnali, cum aer est modice tempera-
 tus, & primitus oritur herba imbris primoribus euocata.
 Quandiu admissura fit, eadem aqua uti oportet, quod
 commutatio & lanam facit uariā, & corruptit uterus.
 Cum omnes conciperunt, rursus arietes scernendi. Ita fa-
 etis prægnantibus quod sunt molesti, obsunt. Neque pati
 oportet minores, quam bimas saliri, quod neque natum ex
 his idoneum est, neque non ipsæ fiunt etiam deteriores &
 non meliores quam trimæ admissæ. deterrent ab salien-
 do fiscellis è iuncto, aliæque qua re, quod alligant ad naturā.
 Commodius seruantur, si secretas pascunt. In nutricatu
 cum parere cœperunt, inigunt in stabula ea, quæ habent
 ad eam rem seclusa, ibique nata recentia ad ignem propè
 ponunt, quo ad conualuerūt. biduum, aut triduum retinet,
 dum agnoscant matrē agni, & pabulo se saturent. demde-
 dum matres cum grege pastum prodeunt, retinent agnos,
 ad quos, cum reducēt ad uesperum, aluntur lacte, & rur-
 sus discernuntur, ne noctu à matribus conculcentur. Hoc

M. V A R R O N I S

item faciunt mane antè quām matres in pabulum exēāt, ut agni satulli fiant lācte. Circiter decēm dies cum præterierunt, palos offigunt, et ad eos alligant libro, aut qua alia re leui distantes, ne toto die cursantes inter se teneri, delibent aliquid membrorum. Si ad matris mammam non accedet, admouere oportet, et labra agni unguere butyro aut adipem suilla, et olfacere labra lācte. Diebus post paucis obijcere his uiciam molitam, aut herbam teneram, ante quām exeunt pastum, et cum reuerterunt. Et sic nutricantur quoad facti sunt quadrimestres. Interea matres eorum his temporibus non mulgent quidam, qui ut melius, omnino perpetuo, quod et lanæ plus ferunt, et agnos plures. Cum depulsi sunt agni à matribus, diligentia adhibenda est, ne desiderio senescant. itaque deliniendum in nutritatu pabuli bonitate: et à frigore, et aestu ne quid laborent, curandum. Cum obliuione iam lactis non desiderant matrem, tum denique compellendum in gregem uiū. Castrare oportet agnum non minorem quinque mēsum, neq; ante quām calores, aut frigorā se fregerūt. Quos arietes submittere uolūt, potissimum eligunt ex matribus, quæ geminos parcere solent. pleraque similiter faciendū in oubus pellitis, quæ propter lanæ bonitatem, ut sunt Tarentinæ et Atticæ, pellibus integuntur, ne lana inquinetur, quo minus uel infici recte possit, uel lauari, ac parari. Horum præsepio ac stabula, ut sint pura, maiorem adhibeāt diligentiam quām hirtis. Itaque faciunt lapide strata, ut urina necubi in stabulo consistat. his quæcunque iubentur, uescuntur, ut folia ficalnea, et palea, et uinacea: furfures obijciuntur modice, ne parum, aut nimium saturentur. utrumque enim ad corpus alendum inimicum. at maxime amicum cythisum, et medica. nam et pingues facit facili-

me, et genit lac. De sanitate sunt multa, sed ea (ut dixi) in libro scripta magister pecoris habet: et quae opus ad mendendum, portat secum. Relinquitur de numero, quem faciunt alij maiorem, alij minorem. nulli enim huius moduli naturales. Illud fere omnes in Epeiro facimus, ne minus habeamus in centenas oues hirtas singulos homines: in pelritis binos.

C A P. III.

Cui Cossinius, Quoniam satis balasti inquit, o Faustule noster, accipe a me cum Homericō Melanthio chordo de capellis, et quemadmodū oporteat breuiter dicere, disce. Qui caprinū gregem constituere uult, in eligendo animaduertat oportet, primum etatem: ut ea paret, quae iam ferre possit fructum: et de ijs eam potius. quae diutius: nouella enim quam uetus utilior. De forma uidendum, ut sint firmæ, magnæ, corpus lene ut habeant, crebro pilo, nisi si glabræ sunt. duo enim genera earum. sub rostra duas ut mammulas pensiles habeant: quod eæ fœcundiores sunt: ubere sint grandiore, ut et lac multū, et pingue habeant pro portione. Hircus molliori et potissimum pilo albo, ac ceruiæ, et collo breue, gurgulione longiore. Melior fit grex, si non est ex collectis comparatus, sed ex consuetis undā. De seminio dico eadem, quae Atticus in ouibus. hoc aliter, ouium semen tardius esse, quo haec sint placidiores. contraria caprile mobilius esse, de quarum uelocitate in Originum libro Cato scribit haec, In sauracti Fisello capræ feræ sunt, quae saliunt e saxo pedes plus sexagenos. Oues enim, quas pascimus, ortæ sunt ab ouibus feris: sic capræ, quas alimus, a capris feris sunt ortæ: a queis propter Italia Ā Caprasia insula est nominata. De capris quod meliore semine eae, quae bis pariant, ex his potissimum mares solēt summitti ad admissuras. quidā etiā dant operam, ut ex insula

M. V A R R O N I S

media capras habeant, quod ibi maximi ac pulcherrimi existimantur fieri hœdi. De emptione aliter dico atque fit, quod capras sanas sanus nemo promittit. nunquam enim sine febri sunt. itaque stipulatur paucis exceptis uerbis: ac Mamilius scriptum reliquit sic, Illas capras hodie recte esse, et bibere posse, haberéque recte licere, haec spondēsne? De quibus admirandum illud, quod etiam Archelaus scribit, non ut reliqua animalia naribus, sed auribus spiritum duære solere. Pastores curiosiores aliquot dicunt. De alteris quatuor, quod est de fastu hoc dico. stabulatur pecus melius ad hibernos exortus si spectat, quod est alsosum. Id ut pleraque lapide, aut testa substerni oportet, caprile quo minus sit uliginosum, ac lutulentum. Foris cum est pernoctandum, item in eandem partem cæli, quæ spectent, septa oportet substerni uirgultis, ne obliniantur. nec multo aliter tuendum hoc pecus in pastu, atque ouillum, quod tamen habet sua propria quædam, quod potius silvestribus saltibus delectantur, quam pratis. Studiose enim de agrestibus fruticibus pascentur, atq; in locis cultis, uirgulta carpunt: itaque à carpendo capræ nominatæ. ob hoc in lege locationis fundi excipi solet, ne colonus capra natum in fundo passat. Harum enim dætes inimici sationis, quas etiam astrologi ita reæperunt in cœlū, ut extra limbum XIII. signorum excluserint. sunt duo hœdi, et capra non longe à tauro. Quod ad fœturam pertinet, desistente autumno exigunt à grege in campos hircos in capridia. Item ut in arietibus dictum, quæ concepit post quartum mensem, reddit tempore uerno. In nutricatu hœdi trimestres cum sint facti, tum submittuntur, et in grege incipiunt esse. Quid dicam de earum sanitate, quæ nunquam sunt sanæ? nisi tamen illud unum, quædam scripta habere

magistros pecoris, quibus remedijs utatur ad morbos quos
dam earum, ac vulneratum corpus, quod usu uenit ijs
sæpe, quòd inter se cornibus pugnant, atque in spinosis
locis pascentur. Relinquitur de numero, qui in gregibus
est minor caprino, quām in ouillo, quod capræ lasiuæ, &
quæ dispergant se. contrà oues quæ se congregent, ac con-
densent in locum unum. Itaque in agro gallico greges plu-
res potius faciunt, quām magnos, quòd in magnis cito exi-
stat pestilentia, quæ ad perniciem eum perducat. Satis
magnum gregem putant esse circiter quinquagendas, qui-
bus assentiri putant id, quod usu uenit Gaberio equiti R.
Is enim cum in suburbano mille iugerum haberet, & à
caprario quodam, qui adduxit capellas ad urbem X, sibi
in dies singulos denarios singulos dare audisset, coegerit mil-
le caprarum, sperans se capturum de prædio in dies sin-
gulos denariūm mille. Tantum enim fecellerit, ut breui o-
mnes amiserit morbo. Cōtrà in Sallentinis & in Casina-
ti ad cœntendas pascent. De maribus & fœminis idem fe-
rè discrimen, ut alijs ad denas capras singulos parent hir-
cos, ut ego: alijs etiam ad X V, ut Menas: nonnulli etiam, ut
Murrius, ad uiginti.

C A P. I I I.

Sed quis è portu post Italico prodit, ac de suillo peco-
re expedit? tametsi Scrofam potissimum de ea re dicere o-
portere, cognomē eius significat. Cui Tremellius, Ignora-
re inquit uidere, cur appeller Scrofa. Itaque ut etiam hi
propter te sciant, cognoscē meam gentem suillum cogno-
men non habere, nec me esse ab Eumæo ortum. Anus me-
us primum appellatus est Scrofa, qui quæstor cum esset Li-
cino Neruæ Prætori in Maædonia prouincia relatus,
qui præcesset exercitui, dum prætor rediret, hostes arbi-
trati occasionem se habere uictoriæ, impressionem face-

L.i.

M. V A R R O N I S

re cœperunt in castra. Amis, cum cohortaretur milites, ut caperent arma, atque exirent contra, dixit celeriter se illos (ut Scrofa porcos) disiecturum. id quod fecit. nam eo prælio hostes ita fudit, ac fugavit, ut eo Nerva prætor imperator sit appellatus, amis cognomen inuenerit, ut dicatur Scrofa. itaque pro amis, ac superiores, de Tremel lijs nemo appellatus Scrofa. Nec minus septimus sum deinceps prætorius in gente nostra. Nec tamen defugio, quin dicam quæ scio de suillo pecore. Agri enim culturæ ab initio fui studiosus: nec de pecore suillo mihi et uobis magnis pecuarijs ea res non est communis. Quis enim fundum colit nostrum, quin sues habeat, et qui non audierit patres nostros dicere, ignavum, et sumptuosum esse, qui succidiam in carnario suspenderit potius ab lanario, quam ex doméstico fundo? Ergo qui suum gregem mult habere idoneum, eligere oportet primum bona ætate, secundo bona forma. Ea est, cum amplitudine membrorum, præterquam pedibus, capite unicoloris potius quam uarias. Cum hæc eadem ut habeant uerres uidendum, tum utique sint aeruicibus amplis, boni seminis. Suas animaduertuntur à facie, et progenie, et regione cæli. A' facie, si formosi sunt uerres, et scrofa. A' progenie, si porcos multos pariunt. A' regione, si potius ex his locis, ubi nascuntur, amplas quam exilis pararis. Emi solent sic, illasce sues sanas esse, haberéque recte licere, noxisque præstare, neque de pecore morboſo esse, spondēſne? Quidam adiiciunt perfunctas esse à febri, et à foria. In pastu locus huic pecori aptus uliginosus, quod delectatur non solum aqua, sed etiam luto. itaque ob eam rem diuine lupos cum sint nocti sues, trahere usque ad aquam, quod dentes feruorem carnis ferre nequeant. Hoc pecus alitur

maxime glande, deinde faba, et ordeo, et cætero frumento. Quæ res non modo pinguitudinem efficiunt, sed etiam carnis iucundum saporem. Pastum exigunt æstate mane, et ante quām æstus incipiat, subigunt in umbrosum locum, maxime ubi aqua sit. Post meridiem rursus lenito feruore pascunt. Hiberno tempore non prius exigunt pastum, quam pruina evanuit, ac colliquefacta est glacies.

Ad fœturam uerres duobus mensibus ante secernendi. Optimum ad admissuram tempus à fauonio ad equinoctium uernum: ita enim contingit, ut æstate pariat. quatuor enim menses est prægnans: et tunc parit, cum pabulo abundat terra. neque minores admittendæ quam anniculæ. Melius XX menses expectare, ut bimæ pariant. Cum cœperunt, id facere dicuntur usque ad septimum annum recte. Admissuras cum faciunt, prodigunt in lutoflos limites, ac lustra, ut uolutentur in luto, quæ est illorum requies, ut lauatio hominis. Cum omnes conceperunt, rursus segregant uerres. Verris octo mensium incipit salire: permanet, ut id recte facere possit, ad primum. deinde it retro, quo ad perueniat ad lanium. Hic enim conciliator suillæ carnis datus populo. sus Græcæ dicitur ὄν, olim thysus dictus, ab illo uerbo quod dicunt θύειν, quod est immolare. Ab suillo enim genere pecoris immolandi initium primum sumptum uidetur, cuius uestigia, quòd initijs Cereris porci immolantur, et quòd initijs pacis fœdus cum feritur, porcus occiditur, et quòd nuptiarum initio antiqui reges, ac sublimes uiri in Hetruria in conjunctione nuptiali noua nupta, et nouus maritus primum porcum immolant. Prisci quoque Latini, et etiam Græci in Italia idem factitasse uidentur. Nam et nostræ mulieres maxime nutrices, naturam, qua fœminæ sunt,

L. ii.

M. V A R R O N I S

in uirginibus appellant porcum, et Græcæ χοῖρον, significantes esse dignum insigni nuptiarum. Sullum pecus donatum ab natura dicunt ad epulandum. Itaque ijs animam datam esse proinde ac salem, quæ seruaret carnem. E' queis succidias Galli optimas et maximas facere consueuerūt. Optimarum signum, quod etiam nunc quotannis è Gallia apportantur Romā pernæ tomacinae, et taniacæ, et petasiones. De magnitudine Gallicarum succidiarum Cato scribit his uerbis, In Italia in scrobes terna, atque quaterna millia aulia succidia. Vere sus usque adeo pinguitudine crescere solet, ut se ipsa stans sustinere non possit, neque progredi usquam. Itaque eas si quis quod traijare vult, in plostrum imponit. In Hispania ulteriore in Lusitania sus cum esset occisus, Attilius Hispaniensis minime mendax, et multarum rerū peritus in doctrina, dicebat L. Volumnio senatori missam esse offulam cum duabus costis quæ penderet IIII et XX pondo: eiisque suis à crite ad os pedem, et IIII digitos fuisse. Cui ego, Nō minus res admiranda, quam mi esset dicta, in Arcadia scio me esse spectatum suē, quæ præ pinguitudine carnis non modo surgere non posset, sed etiam ut in eius corpore forex exesa carne nidum fecisset, et peperisset mures. Hoc etiam in uineta factum aæpi. Sus ad fœturam quæ sit fœcunda animaduertunt ferè ex primo partu, quod non multum in reliquis mutat. In nutricatu quam porcalationem appellabat, binis mensibus porcos sinunt cum matribus. sed eos, cum iam pasci possunt, seernunt. Porci qui natibieme, fiunt exiles propter frigora, et quod matres aspernantur, propter exiguitatem lactis, et quod dentibus sauciantur propter ea mammæ. scrofa in sua quæque haras suos alat oportet porcos, quo alienos aspernantur: et ideo

si conturbati sunt in fœtura, fit deterius. Natura diuisus earum annus bifariam, quod bis parit in anno. quaternis mensibus fert uentrem: binis, nutricat. Haram facere oportet circiter trium pedum altam, et latam amplius paulo: ea altitudine abs terra, ne dum exilire uelit prægnans, abortet. Altitudinis modus sit, ut subulcus facile circumspicere possit, ne qui porcellus à matre opprimatur, et ut facile purgare possit cubile. In haris ostium esse oportet, et limen inferius altum palmipedale, ne porci ex hara, cum mater prodit, transfilire possint. Quotiescunque haras subulcus purgat, toties arenam injære oportet, aut quid aliud quod exugat humorem, in singulas injære debet: et cum pepererit, largiore cibatu sustinare, quo facilius lac suppeditare possit. in quibus hordei circiter binas libras aqua madefactas dare solent, et hoc quoque conduplicant, ut sit mane et uesperi, si alia que obijciant, non habuerint. Cum porci depulsi sunt à mamma à quibusdam delici appellantur, neque iam lactantes dicuntur. Qui à partu decimo die habentur puri, ab eo appellantur ab antiquis sacres, quod tum ad sacrificium idonei dicuntur primum. Itaque apud Plautum in Menæchmis, cum insanum quem putat, ut pietur in oppido Epidamno, interrogat, *Quanti hic porci sunt sacress?* si fundus ministrat, dari solent uincædæ, ac scopi ex uuis. A misso nomine lactantis, dicuntur nefrendes, ab eo quod nondum fabam frendere possunt, id est, frangere. Porcus Græcum est nomine antiquum, sed obscuratum, quod nunc eum uocant χοῖρον. In eorum fœtu scrofae bis die ut bibat, curant, lactis causa. Parere tot oportet porcos, quot mammas habeat. si minus pariat, fructuariam idoneam non esse. si plures pariat, esse portentum. In quo

L. iij.

M. V A R R O N I S

illud antiquissimum fuisse scribitur, quod sus Aeneae Lauinijs XXX porcos pepererit albos. Itaque quod portenterit, factum XXX annis, ut Lauinienses considerint oppidum Albam. Huius suis, ac pororum etiam nunc uestigia apparent Lauinijs: quod et simulachra eorum abhenea etiam nunc in publico posita, et corpus matris ab sacerdotibus, quod in salsa fuerit, demonstratur. Nutrire octonos porcos parvulos primo possunt, incremento facto a peritis dimidia pars remoueri solet, quod mater potest sufferre lac, neque congenerati alescendo roborari. A partu decem diebus proximis non producant ex haris matrem præterquam potum. Præteritis decem diebus sinit exire pastum in propinquum locum uillæ, ut crebro reditu lacte alere possit porcos. Cum creuerunt, cupiunt sequi matrem pastum: domique secernunt a matribus, ac seorsum pascunt, ut desiderium ferre possint parentis, quod decem diebus assequuntur. subulas debet consuefacere omnia, ut faciant ad buinam. Primo cum incluserunt, cum buinatum est, aperiunt, ut exire possint in eum locum, ubi ordeū fusum in longitudine. Sic enim minus disperit, quam si in aero possum, et plures facilius accedunt, ideo ad XI I conuenire dicuntur, ut silvestri loco dispersi ne dispereant. Castratur uerres commodissime anniculi, utique ne minores, quam semestres: quo facto nomen mutant, atque e uerribus dicuntur maiales.

De sanitate suum unum modo exempli causa dicam. Porcis lactentibus si scrofa lac non potest suppeditare, triticum frictum dari oportet (crudum enim soluit album) uel ordeum obijci ex aqua, quo ad fiant trimestres.

De numero: in centum suis, decem uerres satis esse putant. Quidā etiam hinc demunt. Greges maiores in aequa-

biles habent. Sed ego modicum puto centenarium. Aliquot maiores faciunt, ita ut ter quinquagenos habeant. Pororum gregem alijs duplicant, alijs etiam maiorem faciunt. Minor grex, quam maior minus sumptuosus, quod comites subulcus pauciores querit. Itaque gregis numerum pastor ab sua utilitate constituit, non ut quot uerres habeat: id enim à natura sumendum. Hæc hic. C A P. V.

At Q. Lucienus Senator homo quanuis humanus, adiutorius, introiens familiaris omnium nostrum, συνιπερῶται, inquit, χαίρετε, Καὶ Varronem nostrum, inquit, ποιητὴν λαῶν: Scrofam enim mane salutavi. cum aliis eū salutasset, aliis conuiciatus esset, qui tam serò uenisset ad constitutum, videbo iam uos, inquit, balatrones, Καὶ huc afferam meum corium, Καὶ flagra. Tu uero Murri ueni mi aduocatus, dum asses soluo palilibus, si possea à me repeatant, ut testimonium perhibere possis. Atticus Murrio, Narra isti, inquit, eadē, qui sermones sint habiti, Καὶ quid reliqui sit, ut ad partes paratus ueniat: nos interea secundum actum de maioribus ad texamus. In quo quidem, inquit Vacius meae partes, quoniam boues ibi. Quare dicam de bubulo pecore, quam acceperim scientiam: ut si quis quid ignorat, discat: si quis scit, nunc ubi labar obseruet. Vide quid agas, inquam, Vacī. Nam bos in pecuaria, maxima debet esse auctoritate: præsertim in Italia, quæ à bubus nomen habere sit existimata. Græcia enim antiqua (ut scribit Timæus) tauros uocabant ἵταλούς. à quorum multitudine, Καὶ pulchritudine, Καὶ fœtu uitulorum Italianam dixerunt. Alij scripserunt, quod è Sicilia Hercules persecutus sit eò nobilem taurum, ut diceretur Italus. Hic socius hominum in rustico opere, Καὶ Cereris minister. Ab hoc antiqui manus ita abstineri uoluerunt, ut

L. iiiij.

M. V A R R O N I S

capite sanxerint, si quis occidisset. Quia in re testis Attice, testis Peloponnesos. Nam ab hoc pecore Athenis Bu^ζuges nobilitatus, Argis ὄρόνυμος. Noui, inquit ille, maiestatem boum, et ab his dici pleraque magna, ut βέσυνος, βετανδά, βέλιμος, βοῶπις. unam quoque bumammam. Præterea scio hunc esse, in quem potissimum Iuppiter se conuertit, cum exportauit per mare è Phœnicie amans Europā. Hunc esse, qui filios Neptuni è Menalippa seruarit, ne in stabulo infantes grex boum obtereret. Denique ex hoc putrefacto nasci dulcissimas apes mellis matres, à quo eas Græci βερόνας appellant, et hinc Plautum locutum esse Latine. Cum Hirrium prætorem renuntiatum Romanum in Senatum scriptum habere. Sed bono animo es, non minus satisfaciam tibi, quām qui bugoniam scripsit. Primum in bubulo genere ætatis gradus dicuntur quatuor. Prima uitulorum, secunda iuvenium, tertia boum nouellorum, quarta uetulorum. Discernuntur in prima uitulus, et uitula: in secunda iuvenus et iuventa: in tertia et quarta, taurus et uaca. Quæ sterilis est uaca, taura appellata: quæ prægnans, horda. Ab eo in fastis dies hordicalia nominantur, quod tunc hordæ boues immolantur. Qui gregem armentorum emere mult, obseruare debet primum, ut sint hæ pecudes ætate potius ad fructus ferendos integræ, quām iam expertæ. ut sint bene compositæ, ut integris membris oblongæ, amplæ, nigrantibus cornibus, latis frontibus, oculis magnis et nigris, pilosis auribus, compressis malis, subsinuise, gibberi spina leuiter remissa, apertis naribus, labris subnigris, cervicibus crassis ac longis, à collo palearibus demissis, corpore ampio, bene costatos, latis humeris, bonis clunibus, caudam profusam usque ad calcas, ut habeant inferiorem partem frequenti-

bus pilis subcrispam, cruribus potius minoribus, rectis genibus, eminulis, distantibus inter se, pedibus non latis, neque ingredientibus qui displodantur, nec cuius ungulæ diuariant, et cuius ungues sint leues et pares, corium tactu non asperum ac durum, colore potissimum nigro, dein rubeo, tertio heluo, quarto albo. mollissimus enim hic, ut durissimus primus. De medijs duobus prior quam posterior melior, utrique pluris quam nigri, et albi. Neque non præterea, ut mares seminis boni sint, quorum et forma est spectanda, et qui ex his orti sunt, ut respondeat ad parenium specie: et præterea quibus regionibus natit sunt, refert. Boni enim generis in Italia plerique gallici ad opus: contra iugatorij ligustici. Transmarini epirotici non solun meliores totius Græciae, sed etiam Italiæ. tametsi quidam de Italicis quos propter amplitudinem præstare dicunt, ad uictimas farciunt, atque ad deorum seruant supplicia. qui sine dubio ad res diuinias propter dignitatem amplitudinis, et coloris præponendi. Quod eò magis fit, quod albi in Italia non tam frequentes, quam qui in Thracia ad μέλανα νότον, ubi alio colore pauci. Eos cum emimus domitos, stipulamur, sic, illos et boues sanos esse, noxisque præstari? Cum emimus indomitos, sic, illos et iuuenios sanos recte, deque pecore sano esse, noxisque præstari spōdēsne? Paulo uerbosius hæc, qui Mamilius actiones sequuntur lanij, qui ad cultrum bouem emūt, et qui ad altaria, hostiæ sanitatem non solent stipulari. Pascuntur armēta commodissime in nemoribus, ubi uirgulta, et frons multa. Hieme cum hibernant secundum mare, aestu abiguntur in montes frondosos. Propter fœturam hæc seruare soleo. ante admissuram mensem unum, ne cibo, et potionē se impleant, quod existimantur facilius macræ concipere.

M. V A R R O N I S

Contra, tauros duobus mensibus ante admissuram herba, et palea, ac fœno facio pleniores, et à fœminis sacerno. Habeo tauros totidem quot Atticus, ad matrices LXX duo, unum anniculum, alterum bimum. Hoc, secundum astri exortum facio, quod Græci uocant λύρα, secundum nostri. Tū denique tauros in gregem redigo. Mas an fœmina sit concepta, significat de scensu taurus cum iniij: siquidem, si mas est, in dexteriore partem abit: si fœmina in sinistriorem. Cur hoc fiat, uos uideritis, inquit mihi, qui Aristotelem legitis. Non minores oportet imire bimas, ut trimæ pariant, eo melius si quadrimæ. Pleraque pariunt in decem annos, quædam etiam in plures. Maxime idoneum tempus ad concipiendum à delphini exortu usque ad dies X L, aut paulo plus. Quæ enim ita cœperunt, temperatissimo anni tempore pariunt. Vaccae enim mensibus decem sunt prægnantes. De quibus admirandum scriptum inueni, exemptis testiculis, si statim admiseris, concipere. Eas pasci oportet in locis uiridibus, et aquosis. Cauere oportet, ne aut angustius stent, aut feriantur, aut concurrat. Itaque quòd eas æstate tabani concitare solent, et bestiolæ quædam minutæ sub cauda, ne concitentur, aliqui solent includere septis. ijs sub sterni oportet frōdem, aliudue quid in cubilia, quo mollius conquescant. AEstate ad aquam appellēdum bis, hieme semel. Cum parere cœperunt, secundum stabula pabulum seruari oportet integrum, quod egredientes degustare possint: fastidiosæ enim fiunt. Et prouidendum, quò recipiunt se ne frigidus locus sit: algor enim eas, et famis macrescere cogit. In alimonij armenticum pecus sic contuendum, latentes cum matribus ne cubent: obteruntur enim ad eas mane adigi oportet, et cum redierunt è pastu. Cum

creuerunt uituli, leuandæ matres, pabulo uiridi obijcendo in præsepijs. Item his, ut ferè in omnibus stabulis, laides substernendi, aut quid item, ne ungulæ putrescant. Ab æquinoëtio autumnali unà pascuntur cum matribus. Castrare non oportet ante bimatum, quòd difficulter, si aliter feceris, se recipiunt. Qui autem postea castrantur, duri, & inutiles fiunt. Item ut in reliquis gregibus pecuarijs, delectus quotannis habendus, & reijculæ reijciundæ, quòd locum occupant earum quæ ferre possunt fructus. Siquæ amisit uitulum, ei supponere oportet eos, quibus non satis præbent matres. Semestribus uitulis obijciunt furfures triticeos, & farinam ordeacæam, & tenebam herbam: & ut bibant mane, & uesperi curant. De sanitate sunt complura, quæ exscripta de Magonis libris, armentarium meum crebro ut aliquid legat, curo. Numerus de tauris, & uaccis sic habendus, ut in sexaginta, unus sit anniculus, alter bimus. Quidam habent aut minorē, aut maiorem numerum gregum. Nam apud eum duo tauri in septuaginta matribus sunt. Numerū gregum aliis facit alium. Quidam centenarium modicum putant esse, ut ego. Atticus centumuiginti habet, ut Lucienus. Hæc ille.

C A P. V I.

At Murrius, qui, dum loquitur Vacius, cum Lucieno rediisset, Ego, inquit, de asinis potissimum dicam, quòd sum Reatinus, ubi optimi, & maximu fiunt, è quo seminio ego hic procreavi pullos, & ipsis Arcadibus uendidi aliquoties. Igitur asinorum gregem qui facere uult bonum, primùm uidendum, ut mares fœminasque bona ætate sumat, utique ut quādiutissime fructum ferre possit, firmos, omnibus partibus honestos, corpore ampio, seminio bono: ex his locis, unde optimi exeunt, quod faciunt Pelopon-

M. V A R R O N I S

nesii, cum potissimum eos ex Arcadia emebant, in Italia ex agro Reatino. Nō enim si murænæ optimæ flutæ sunt in Sicilia, & ellops ad Rhodō, continuo hi pisces in omni mari similes nascentur. Horum genera duo. unum ferum, quos uocant onagros, in Phrygia, & Lycaonia sunt greges multi. alterum mansuetum, ut sunt in Italia omnes. Ad seminationem onagrus idoneus, quòd è fero fit mansuetus facile, & è mansueto ferus nūquam. Quod similes parentum genuntur, eligendi, & mas, & fœmina cum dignitate ut sint. In mercando item (ut cæteræ pecudes) emptionibus, & traditionibus dominum mutant, & de sanitate, ac noxa solet caueri. Commode pascuntur farre, & furfuribus ordeacæis. Admittuntur ante solsticium, ut eodem tempore alterius anni pariant. Duodecimo enim mense conceptū semen reddunt. Prægnantes opere lenant. Venter enim labore, nationem reddit deteriorem. Marem non dijungunt ab opere, quòd remissione laboris fit deterior. In pastu eadem ferè obseruant, quæ in equis. Secundum partum pullos anno non remouent à matre. Proximo anno noctibus patiuntur esse cum his, & leniter capistris, aliāue qua re habent uinctos. Tertio anno domare incipiunt ad eas res, ad quas quisque eos uult habere in usu. Relinquitur de numero, quorum greges non sane fiunt, nisi ij, qui onera portent. ideo quod plerique deducuntur ad molas, aut ad agriculturam, ubi quid uehendum est, aut etiam ad arandum, ubi leuis est terra, ut in Campania. Greges fiunt ferè mercatorum, ut eorum, qui è Brundisino, aut Appulia asellis dossuarijs comportant ad mare oleum, aut uinum, itēmque frumentum, aut quid aliud.

C A P. V I I.

Lucianus, Ego quoque adueniens aperiā carceres, in-

quit, et equos emittere incipiam, nec solum mares, quos
admissarios habeo, ut Atticus, singulos infœminas dendas,
è quies fœminas Q. Modius Equiculus uir fortissimus
etiam patre militari iuxta ac mares habere solebat. Ho-
rum equorum, et equarum greges qui habere uoluerūt,
ut habent aliqui in Peloponneso, et in Appulia, primum
spectare oportet ætatem, quam præcipiunt. Videbūt ne
sint minores trimæ, maiores decæm annorū. A Etas cogno-
scatur equorum, et ferè omnium qui ungulas indiuisas
habent, et etiam cornutarum, quod equus triginta men-
sium primum dentes medios dicitur amittere: duo supe-
riores, totidē inferiores. Incipientes quartum agere annum
itidem ejciunt, et totidem proximos eorum quos amise-
runt, et incipiunt nasci quos uocant columellares. Quin-
to anno incipienti item eodem modo amittere binos, quos
caninos habent: tum renascentes eis, sexto anno impleri.
Septimo omnes habere solēt renatos, et completos. His ma-
iores qui sunt, intelligi negant posse, præterquam cum
dentes sint facti broachi, et supercilia cana, et sub ea
lacunæ, ex obseruatu dicunt cum equum habere annos
sedecim. Forma esse oportet magnitudine modica, quod
nec uastos, nec minutos decet esse. Equas clunibus, ac uen-
tribus latis. Equos ad admissuram quos uelis habere, le-
gere oportet amplio corpore, formosos, nulla parte corporis
inter se non congruenti. Qualis futurus sit equus, è pullo
coniectari potest, si caput habet non magnum, nec mem-
bris confusis: si est oculis nigris, naribus non angustis, auri-
bus applicatis, non angusta iuba, crebra, fusca, subcrispa,
subtemibus setis implicata in dexteriorem partem aerui-
cis, pectus latum et plenum, humeris latis, uentre modico,
lumbis deorsum uersum pressis, scapulis latis, spina maxi-

M. V A R R O N I S

me dupli*c*i, si*n* minus non extanti. coda ampla subcrispa:
cruribus rectis & æqualibus, genibus rotundis, ne magnis,
nec introrsus spectatibus: unguis duris: toto corpore ut ha-
beat uenas, quæ animaduerti possint, quòd qui huiuscemo-
di sit, & cum est æger ad medendū est appositus, corpore
multo. De stirpe magni interest qua sint, quòd genera sunt
multa. Itaq; ad hoc nobiles à regionibus dicuntur. In Græ-
cia Thessalici equi, à terra Appuli, ab rosea roseni. Equi
boni futuri signa sunt, si cum gregalibus in pabulo conté-
dit, in currēdo, aliáue qua re, quo potior sit: si cū flumē tra-
uehundum est, gregi in primis prægreditur, ac non respe-
ctat alios. Emptio equina simulis ferè ac boum, & a si-
num, quòd eisdem rebus in emptione dominum mutant, ut
in Mamilijs actionibus sunt perscripta. Equinum pecus
passendū in pratis potissimum herba: in stabulis, ac præ-
sepibus, arido fœno. Cum pepererūt, ordeo adiecto bis die
danda aqua. Horum fœturæ initium admissionis facere
oportet, ab æquinoctio uerno ad solsticiū, ut partus idoneo
tempore fiat. Duodecimo enim mense, die decimo diunt
nasci. Quæ post tempus nascentur, ferè uitiosa, atque in-
utilia existunt. Admittere oportet, cum tempus anni uene-
rit, bis in die, mane & uestere. Peroriga enim appellatur
quisquis admittit. eo enim adiutante equæ alligatæ celeri-
us admittuntur, neque equi frustra cupiditate impulsi se-
men ejiciunt. Quoad satis sit admitti ipse significant, quòd
se defendunt. si fastidiū saliendi est, scillæ medium conte-
runt cum aqua ad mellis crassitudinem: tum ea re natu-
ram equæ, cum menses ferunt, tangunt: contrà, ab locis e-
quæ nares equi tangunt. Tametsi incredibile, quod usu ue-
nit memoriæ mandādum: Cū equus matrē ut saliret ad-
duci nō posset, & eū capite obuoluto peroriga adduxisset,

et coegerisset matrem inire, cum descendenti dempsisset ab oculis, ille impetum fecit in eum, ac mordicus interfecit.

Cum conceperunt equæ, uidendū ne aut laborent plusculum, aut ne frigidis locis sint, quod algor maxime prægnantibus obest. Itaque in stabulis ab humore prohibere oportet humum, clausa habere ostia, ac fenestras, et inter singulas à præsepibus interijare longurios, qui eas discernant, ne inter se pugnare possint. Prægnantem neque implere cibo, neque esurire oportet. Alternis qui admittunt, diuturniores equos, et meliores pullos fieri dicunt. Itaque ut restibiles segetes essent exuctiores, sic quotannis quæ prægnantes fiant. In decem diebus secundum partum cum matribus in pabulū prodigendum. Ne ungulas comburat stercaus cauendum. Quinquem estribus pullis factis, cum redacti sunt in stabulum, obijciendum farinam ordeacem molitam cum furfuribus, et si quid aliud terranum libenter edent. Anniculis iam factis dandum ordeum, et furfures usque quo ad erunt lactantes. Neque prius biennio confecto à lacte remouendum. Eosque, cum stent cum matribus, interdum tractandum, ne cum sint dijuncti, exterreatur. Eademque causa ibi frenos suspendum, ut equuli consuerant et uidere eorum faciem, et è motu audire crepitus. Cum iam ad manus accedere consuerint, interdum imponere ijs puerū bis, aut ter pronum in uentre, postea iam sedentem, hæc facere cum sic trimus: tum enim maxime crescere, ac lacertosum fieri. Sunt qui dicant post annum et sex menses equulum dormiri posse, sed melius post trimum, à quo tempore farrago dari solet. Hæc enim purgatio maxime necessaria equino pecori, quod diebus decem facere oportet, nec pati alium ullum cibū gustare. Ab undecimo die usque ad quartum

M. V A R R O N I S

decimun dandum ordeum, quotidie adijciēdo minutatim.
Quod quarto die feceris, in eo decem diebus proximis ma-
nendum. ab eo tempore mediocriter exercēdum, et cum
sudarit, perunguendum oleo. Si frigus erit, in equili facien-
dus ignis. Equi quōd alij sunt ad rem militarem idonei,
alij ad uecturam, alij ad admissuram, alij ad cursuram,
non item sunt spectandi atque habendi. Itaque peritus
belli alios eligit, atque alit, ac docet: aliter quadrigarius,
ac desultor. neque idē, qui uectarios facere mult, ad ephip-
pium, aut ad prædam: quōd ut ad rem militarem, quod
ibi ad castra habere uolunt acres. Sic contrā in iūs ha-
bere malunt placidos, propter quod discriminē maxime in-
stitutum, ut castrentur equi. demptis enim testiculis fume
quietiores, et ideo quōd semine carēt, ij canterij appellati,
ut in suibus maiales, gallis gallinaceis, capi. De medicina:
uel plurima sunt in equis et signa morborum, et gene-
ra curationum, quæ pastorem scripta habere oportet.
Itaque ob hoc in Græcia potissimum medici pecorum iτ-
πιατροὶ appellati.

C A P. V I I I.

Cum hæc loqueremur, uenit à Mendate libertus, qui di-
cat liba absoluta esse, et rem diuinam paratam, si uellēt,
ueniret illuc, et ipsi pro se sacrificarentur. Ego uero, in-
quam, uos ire non patiar ante, quā mihi reddideritis ter-
tiū actū, de mulis, de canibus, de pastoribus. Brevis ora-
tio de istis, inquit Murrius. nam muli, et hinni bigeneri,
atque insiticij, non suopte genere ab radicibus. ex equa e-
nim et asino fit mulus. Cōtrà ex equo et asina hinnus.
Vterque eorum ad usum utilis, partu fructus neuter. Pul-
lum asinini à partu recētem subiiciunt equæ, cuius lacte
ampliores fiunt, quōd id lacte quam asinum, ac alia o-
mnia dicunt esse melius. Præterea educant cū paleis, fœ-

no, ordeo. Matri suppositiciæ quoque inseruiunt, quo equa ad ministerium lattis cibum pullo præbere possit. Hic ita eductus à primo, potest admitti. neque enim aspernantur propter consuetudinem equinam. Hunc minorem si admisseris, et ipse citius senescat, et quæ ex eo concipiuntur fiunt deteriora. Qui non habent eum asinum, quem supposuerunt equæ, et asinum admissarium habere uolūt, de asinis quem amplissimum formosissimumq; possunt, eligunt. quique seminio natus sit bono, Arcadiæ, ut antiqui dicebant, ut nos experti simus, Reatino: ubi tricenisi, ac quadrigenis millibus admissarij aliquot uenierunt. quos emimus item ut equos, stipulamurque in emendo, ac facimus in accipiendo idem quod dictum est in equis. Hos pascamus præcipue fœno atque ordeo, et id ante admissuram largius facimus, ut cibo suffundamus uires ad fœturam. Eodē tempore, quo equos adducentes, ipsisque ut ineat equas perorigas curamus. Cum peperit equa mulum, aut mulam nutricantes educamus. Hi, si in palustribus locis, atque uliginosis nati, habet ungulas molles. Idem si exacti sunt æstiuo tempore in montes, quod fit in agro Reatino, durissimis ungulis fiunt. In grege mulorum parando, spectanda ætas, et forma. alterum ut uecturis sufferre labores possint: alterum ut oculos aspectu delectare queant. Hisce enim binis coniunctis omnia uehicula in ijs ducentur. Hæc me Reatino auctore probares mihi, inquit, nisi tu ipse domi equarū greges haberes, ac mulorum greges uendidisses. Hinnus, qui appellatur, est ex equo et asina, minor quam mulus corpore, plerunque rubicundior, auribus ut equinis, iubam, et caudam similem asini. Item in uentre est (ut equus) menses duodecim. Hosce item ut equulos et educant, et alunt, et ætatem eorum ex den-

M.i.

tibus cognoscunt.

C A P . I X .

Reliquum inquit Atticus, de quadrupedibus, quod ad canes attinet, maxime ad nos, qui pecus passim lanare. Canis enim ita custos pecoris, ut eius, quod eo comite indiget ad se defendendum. In quo genere sunt maxime oves, deinde caprae. Has enim lupus captare solet, cui opponimus canes defensores. In suillo pecore tamen sunt, quae se vindicent sues, uerres, maiales, scrofae. propè enim hæc apris, qui in siluis saepe dentibus canes occiderunt. Quid dicam de pecore maiore? cum sciam mulorum gregem cum passeretur, eoque uenisset lupus, ultro mulos circumfluxisse, et ungulis cædendo eum occidisse? et tauros solere diuersos assistere clunibus continuatos, et cornibus facile propulsare lupos? Quare de canibus, quoniam genera duo, unum uenaticum, et pertinet ad feras bestias, ac siluestres: alterum, quod custodiæ causa paratur, et pertinet ad pastorem: dicam de eo ad formam artis expositam in nouem partes. Primum ætate idonea parandi, quod aituli et uetuli neque sibi, neque omnibus sunt præsidio, et feris bestijs nonnunquam prædae. Facie debent esse formosi, magnitudine ampla, oculis nigrantibus aut rauis, naribus congruentibus, labris subnigris aut rubicundis, neque resimus superioribus, nec pendulis subtus, mento suppresso, et ex eo enatis duobus dentibus dextra et sinistra, paulo eminulis superioribus, directis potius, quam brochis: acutis, quos habeant, labro tectos: capitibus, et auriculis magnis, ac flaccidis: crassis ceruicibus, ac collo: internodis articulorum longis: cruribus rectis, et potius uaris, quam uatijs: pedibus magnis, et altis, qui ingrediendi ei displodantur: digitis discretis: unguibus duris, ac curvis: solo nec ut corneo, nec nimium duro, sed ut ferment-